
 

 

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH                    ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

                     *** 

        Số:        - KH/TĐTN-VP                      Tây Ninh, ngày       tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn 

và Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh năm 2023 

--------- 

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 02/01/2020 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023; Kế hoạch số 

130-KH/TW, ngày 10/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 

2023; Chương trình phối hợp số 75/CTPH –TĐTN– BTĐKT, ngày 11/5/2021 

giữa Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh và Ban Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh về "Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, khen 

thưởng các điển hình tiên tiến giai đoạn 2021-2025"; Kế hoạch số 27-

KH/TĐTN-VP ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện 

công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023;  

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm phát động các phong trào hành động cách mạng trong tổ chức Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh từ tỉnh đến cơ sở thi đua lập thành tích chào mừng các ngày 

lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước, địa phương Đoàn, Hội, Đội. Từ đó biểu 

dương, tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu đóng góp vào 

kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của địa phương, đơn vị. 

- Nội dung thi đua phải thiết thực trên tinh thần tự nguyện, tự giác; tránh 

phô trương, hình thức. Các tập thể, cá nhân được tôn vinh phải thực sự tiêu biểu, 

tạo được hiệu ứng xã hội sâu sắc. 

 - Các phòng ban, đơn vị trực thuộc Đoàn cấp tỉnh; Đoàn cấp huyện, thị xã , 

thành phố, cấp cơ sơ phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và chỉ tiêu thi đua 

năm 2023 đảm bảo theo sự chỉ đạo và phù hợp với thực tiễn, đáp ứng nguyện 

vọng của thanh niên địa phương. 

 II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Phát động sâu rộng các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ 

niệm 55 năm Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; 93 năm Ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023); 92 năm Ngày 
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thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023); 82 năm ngày thành 

lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023); 67 năm ngày truyền thống 

Hội LHTNVN (15/10/1956 - 15/10/2023); 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh 

ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc 11/6/14948-11/6/2023). 

2. Quán triệt sâu sắc và vận dụng sáng tạo những quan điểm, tư tưởng chỉ 

đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước gắn với việc "Đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" theo tinh thần Chỉ 

thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị. Biên soạn các tài liệu, ấn phẩm 

hiện đại tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các đối 

tượng thanh niên. Triển khai các đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Nhớ Bác 

lòng ta trong sáng hơn” trong thanh niên và chủ đề “Bác Hồ với thiếu nhi – 

Thiếu nhi với Bác Hồ” trong thiếu nhi. 

           2. Tiếp tục triển khai các giải pháp trong Kết luận số 02-KL/TWĐTN-

CNĐT ngày 02/7/2018 của Trung ương Đoàn về “Các giải pháp thúc đẩy hoạt 

động sáng tạo trong thanh thiếu nhi”; Tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào 

“Tuổi trẻ sáng tạo” và cuộc vận động “Mỗi thanh niên một ý tưởng, sáng kiến, 

sáng tạo”; các chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới, phong trào xây 

dựng đô thị văn minh… trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên.  

 3. Phát động 02 đợt cao điểm thi đua của Đoàn: "Tháng Thanh niên" và 

"Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè" với các công trình, phần việc thanh niên 

tình nguyện vì cộng đồng, tình nguyện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới 

kiểu mẫu, thực hiện chủ trương “3 liên kết”(liên kết lực lượng, liên kết địa bàn, 

liên kết cộng đồng), xây dựng thói quen 4T (Từ chối – Tiết giảm – Tái sử dụng – 

Tái chế). Đồng thời tập trung đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng các 

phong trào, hoạt động tình nguyện nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét trong thực 

hiện các công trình, phần việc tình nguyện. 

4. Nâng cao nhận thức về công tác thi đua, khen thưởng trong cán bộ, 

đoàn viên, thanh thiếu nhi: tập trung tuyên truyền Luật Thi đua, Khen thưởng, 

Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn 

bản hướng dẫn thi hành chủ trương, chính sách về công tác thi đua, khen 

thưởng. Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, công tác khen thưởng từ 

cấp tỉnh cho đến cấp cơ sở. 

5. Tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động 

“Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới”, trong đó tập 

trung cụ thể hóa các giá trị cốt lõi, nền tảng “tâm trong”, “trí sáng”, “hoài bão 

lớn” thành những tiêu chí hình mẫu thanh niên phù hợp với đặc điểm của địa 

phương, đơn vị. Phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu hình mẫu thanh niên trên các 

lĩnh vực, đối tượng.  
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III. PHONG TRÀO THI ĐUA TẬP TRUNG TỔ CHỨC THEO CÁC 

ĐỢT NHƯ SAU 

- Đợt I: Từ nay đến 30/4/2023, tổ chức các hoạt động “Xuân tình 

nguyện”, “Tháng ba Biên giới”,“Tháng thanh niên” năm 2023; tổ chức các 

hoạt động nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ 

niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tuyên dương “Bí thư 

Chi đoàn tiêu biểu” lần thứ III năm 2023, tổ chức Ngày hội “Tuổi trẻ với Bác 

Hồ” và Hội trại thanh niên“Thanh niên Tây Ninh Luyện ý chí – Rèn kỹ năng” .. 

 - Đợt II: Từ 01/5/2023 đến 30/9/2023, tổ chức triển khai chiến dịch Thanh 

niên tình nguyện hè năm 2023; phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tổ 

chức Chương trình tuyên dương "Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác" tỉnh 

Tây Ninh lần thứ VI, năm 2023; các hoạt động thi đua kỷ niệm 133 năm Ngày 

sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); tổ chức Cuộc thi trực 

tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết 

Đại hội Đoàn tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022-2027; tổ chức tuyên 

dương “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”,“Sinh viên 5 tốt” cấp tỉnh, 

tổ chức tuyên dương “Nhà giáo trẻ tiêu biểu” lần thứ III, năm 2023; thực hiện 

công trình thanh niên cấp tỉnh "Tuổi trẻ Tây Ninh tham gia xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh", tuyên dương “Gia đình trẻ tiêu biểu” cấp tỉnh năm 2023; 

tổ chức Liên hoan “Câu lạc bộ Lý luận trẻ và Cuộc thi Olympic các môn khoa 

học Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh”; cấp huyện tổ chức “Hành trình theo 

dấu chân Bác”, tổ chức Lễ tuyên dương "Thanh niên tiên tiến làm theo lời 

Bác", tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về Chủ nghĩa Mác – Lênin và tư tưởng Hồ 

Chí Minh”, đề xuất, bình chọn gương tiêu biểu tham dự Hội nghị Điển hình 

tiên tiến cấp tỉnh, Trung ương. Tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích 

hoàn thành mục tiêu, công trình, phần việc "Chiến dịch thanh niên tình nguyện 

hè” năm 2023.... tổ chức các hoạt động thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày 

Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023). 

- Đợt III: Từ ngày 01/10/2020 đến ngày 31/12/2023, tổ chức các hoạt động  

thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế – xã hội, đảm bảo quốc phòng - 

an ninh năm 2023; tổ chức các hoạt động kỷ niệm, thực hiện tốt việc đăng ký và 

hoàn thành tốt các công trình, phần việc, chỉ tiêu trong cao điểm “75 ngày về 

đích, lập công dâng Bác”. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, đội viên thanh thiếu nhi 

các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi 

đua, khen thưởng, trọng tâm là Chỉ thị số 34 - CT/TW về tiếp tục đổi mới công 

tác thi đua, khen thưởng, Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản sửa đổi, bổ 



4 

 

sung về thi đua, khen thưởng bằng các hình thức như: sinh hoạt chi, tổ, hội, câu 

lạc bộ, đội, nhóm, các hội thi, hội diễn,...  

2. Việc triển khai các hoạt động, công trình, phần việc thanh niên thi đua 

lập thành tích phải gắn với tổ chức các đợt hoạt động kỷ niệm như: 93 năm 

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023), 92 năm 

thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023); 82 năm ngày thành 

lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023); 67 năm ngày truyền thống 

Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023). 

3. Phối hợp tổ chức có hiệu quả các đợt thi đua tại phần III của Kế hoạch 

này; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong tổ chức, thực hiện các phong 

trào thi đua, công tác khen thưởng, nhất là cấp cơ sở và các đợt thi đua cao điểm 

trong năm. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện việc bình xét, khen thưởng đoàn viên, hội 

viên có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua tại địa phương, đề 

nghị Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Chủ tịch UNBD tỉnh tặng Bằng khen. Phối 

hợp tổ chức, bình xét, đề xuất khen thưởng đối với các phong trào thi đua 

chuyên đề, hội thi, hội diễn do Đoàn cấp tỉnh tổ chức. 

5. Phối hợp kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng; kiểm tra chuyên đề về 

việc bình xét, đề nghị khen thưởng cho đoàn viên, hội viên, tại cấp cơ sở việc 

triển khai thực hiện các phong trào thi đua tại các huyện, thị, thành đoàn trong 

năm 2023. Tổ chức thăm hỏi, động viên các điển hình tiên tiến thông qua các 

đợt kiểm tra khảo, sát công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng, năm 

2023 (có thông báo kiểm tra cụ thể). 

6. Phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh tổ chức sơ kết Chương 

trình phối hợp số 75/CTPH – BTĐKT ngày 11/5/2021 giữa Ban Thi đua Khen 

thưởng tỉnh Tây Ninh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh "Về đẩy 

mạnh phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, khen thưởng các điển hình 

tiên tiến giai đoạn 2021 – 2025". Đồng thời tham mưu đề xuất khen thưởng cho 

các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phối hợp thực hiện chương 

trình này. 

         7. Phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh xây dựng các hướng dẫn 

khen thưởng: Tổng Phụ trách Đội, Bí thư Chi đoàn và Cán bộ Đoàn trường học 

trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023 – 2027; khen thưởng gương điển hình tiên tiến 

năm 2023. Tổ chức khen thưởng, tuyên dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu có 

nhiều đóng góp tích cực trong công tác Đội và phong trào thanh niên tình 

nguyện của tỉnh. 

8. Chỉ đạo huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện nghiêm 

túc công tác thi đua, khen thưởng theo quy định; phát huy tinh thần trách nhiệm 

trong việc thẩm định, cho ý kiến trước đối với các gương tiêu biểu do các cơ sở 
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đoàn đề xuất trong tuyên dương, khen thưởng; kiên quyết xử lí và báo cấp ủy địa 

phương đối với các đơn vị thực hiện công tác thi đua, khen thưởng sai quy định, 

gây ảnh hưởng đến uy tín của tổ chức Đoàn. 

9. Phối hợp thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, nhân rộng và 

phát động phong trào thi đua làm theo những gương điển hình tiên tiến; thực 

hiện đồng bộ 04 khâu: phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình 

tiên tiến. Xây dựng các bài viết giới thiệu các gương điển hình, người tốt việc 

tốt, gương sáng thanh niên tình nguyện, các tin, bài có giá trị giáo dục, định 

hướng lối sống cho thanh thiếu nhi trên các kênh thông tin của Đoàn. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ kế hoạch 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; hướng dẫn các huyện, thị, thành đoàn 

và đoàn trực thuộc đăng ký giao ước thi đua năm 2023. 

2. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn thường xuyên cập nhập, đưa tin kịp 

thời về những tập thể, cá nhân, đoàn viên, thanh niên xuất sắc, điển hình trên các 

lĩnh vực trên các kênh thông tin tuyên truyền của Đoàn. 

3. Các Ban, Văn phòng, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn căn cứ chức năng 

nhiệm vụ, hướng dẫn tổ đăng ký thi đua, tổ chức chức cho cán bộ đăng ký giao 

ước thi đua, theo dõi các phong trào thi đua cơ sở theo nội dung phụ trách. 

4. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc đăng ký giao ước thi đua 

năm 2023 với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; xây dựng kế hoạch, phát động phong 

trào thi đua đối với các cơ sở và cán bộ, đoàn viên, thanh niên; tổ chức tổng kết 

phong trào thi đua, khen thưởng và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân 

điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện chương trình phối hợp năm 

2023 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Tây 

Ninh. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Ban, Văn phòng, đơn vị trực thuộc 

Tỉnh đoàn; các huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện 

nghiêm túc./. 

    

Nơi nhận: 
- Văn phòng TWĐ; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, 

- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh; 

 - Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn; 

- Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc; 

- Lưu VT 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƯ 
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